PAGE
- 2 -

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От_________17.11.____________ 2025 г.

        №___1103___

	О внесении изменений в постановление администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 04.09.2023 № 812 «Об утверждении Порядка организации и проведения массовых культурно-просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и рекламных мероприятий на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательствам администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:
Внести изменения в Порядок организации и проведения массовых культурно-просветительных, театрально зрелищных, спортивных и рекламных мероприятий на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области, утвержденный постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 04.09.2023 № 812 (деле – Порядок) следующего содержания:

1. Абзац первый подпункта 17.2 пункта 17 Порядка, дополнить предложением следующего содержания: «Применение пиротехнической продукции осуществляется в соответствии с Правилами по организации фейерверочных показов при проведении массовых мероприятий на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области (приложение 2 к настоящему Порядку).».

2. В Приложении № 2 к Порядку «Правила по организации фейерверочных показов при проведении массовых мероприятий на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области»:
2.1.Пункт 2 изложить в новой редакции:

«2. Использование пиротехнической продукции при проведении массовых мероприятий осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2021 № 2416 «Об утверждении Положения о лицензировании разработки, производства, испытания, хранения, реализации (в том числе распространения), утилизации пиротехнических изделий IV и V классов в соответствии с национальным стандартом, применения пиротехнических изделий IV и V классов в соответствии с техническим регламентом (за исключением указанной деятельности, осуществляемой воинскими частями и организациями Вооруженных Сил Российской Федерации и войск национальной гвардии Российской Федерации, в случае, если осуществление указанной деятельности предусмотрено их учредительными документами)», межгосударственным стандартом ГОСТ 33732-2016 «Изделия пиротехнические. Общие требования безопасности», введенным в действие Приказом Росстандарта от 06.10.2020 № 746-ст, Решением Комиссии Таможенного союза от 16.08.2011 № 770 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий», утвержденных МЧС Российской Федерации 07.12.2006 «Рекомендаций по обеспечению пожарной безопасности при распространении пиротехнической продукции гражданского назначения».».

2.2. Абзац 11 пункта 3 изложить в новой редакции:

«Устроитель фейерверка, а также использования пиротехнических изделий - физическое лицо, юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, должностное лицо, непосредственно их выполняющее. Устроитель салюта, фейерверка, а также использования пиротехнических изделий 4 и 5 класса должен иметь необходимые разрешительные документы (лицензию). Классификация пиротехнических изделий установлена межгосударственным стандартом ГОСТ 33732-2016 «Изделия пиротехнические. Общие требования безопасности», введенным в действие приказом Росстандарта от 06.10.2020 № 746-ст.».

2.3. Дополнить подпункт 6.2. абзацем 9 следующего содержания:

«Использование воздушного пространства при проведении салютов и фейерверков высотой более 50 метров, а также в границах проекции полос воздушных подходов на земную или водную поверхность вне зависимости от высоты салютов и фейерверков осуществляется с разрешения оперативного органа Единой системы.».

Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин